
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092600050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 1.749 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANTÔNIA ERVANIA
SOUTO GUERRA CAVALCANTE, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 5440-2, CPF nº 357.849.113-68, da
função de Chefe da Seção de Informática, código FG-1, da Co-
ordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.750 - Art. 1º DESIGNAR o servidor KLEBER RODRIGUES
DE ANDRADE JUNIOR, Analista Administrativo, matrícula DNIT
nº 5535-2, CPF nº 167.374.824-49, para exercer a função de Chefe da
Seção de Informática, código FG-1, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Ceará
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 1.753 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ROSANGELA DOS
SANTOS OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
728-5, CPF nº 547.887.737-91, da função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FG-2, da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.754 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DE PA-
DUA BOATO, Administrador, matrícula DNIT nº 2765-0, CPF nº
505.957.841-00, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FG-2, da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA No- 185, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1º ° Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho do
Ministério Público do Trabalho, Ludmila Reis Brito Lopes, da re-
quisição (Portaria n° 102, de 1º de setembro de 2015) para atuar
como membro auxiliar da Corregedoria Nacional, a partir do dia 04
de outubro de 2017.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA

PORTARIA No- 186, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Art. 1° Dispensar, a pedido, a Promotora de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Lenna Lu-
ciana Nunes Daher, da requisição (Portaria n° 91, de 25 de agosto de
2015) para atuar como membro auxiliar da Corregedoria Nacional, a
partir do dia 04 de outubro de 2017.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.024, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, parágrafo único,
da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Vice-Procurador-Geral Eleitoral HUMBERTO
JACQUES DE MEDEIROS para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar por delegação perante as sessões do Supremo Tribunal Federal
nos meses de setembro e outubro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 400, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.016276/2017-19, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte:

- LEANDRO DE MELLO IGLEZIAS, da Procuradoria Ge-
ral da República para a Procuradoria-Geral do Trabalho;

-CELIMAR JÚNIOR MOREIRA RODRIGUES, da Procu-
radoria-Geral do Trabalho para a Procuradoria Geral da República.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 966, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00347052/2017, resolve:

1. Dispensar VALBENE MESQUITA DE MORAES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23839, da função de confiança de
Secretario Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Dispensar TACILA SANCHEZ RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26042, da função de confiança de Secretario
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Exonerar, a partir de 18 de setembro de 2017, TULIO
BORGES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25862, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Co-
ordenação, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

4. Designar TACILA SANCHEZ RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26042, para exercer a função de confiança de
Secretario Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Designar SARA FRANCISCO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 29205, para exercer a função de confiança de
Secretario Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

7. Nomear VALBENE MESQUITA DE MORAES, Licen-
ciada em Biologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23839, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 967, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00359662/2017, resolve:

Exonerar, a partir de 20 de setembro de 2017, JEANNE ANU-
LINO RODRIGUES ALVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20637, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Asses-
soria de Comunicação Estratégica da Procuradoria Geral da República.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 835, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.009149/2017-67, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de setembro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor PAULO CESAR DE SOUZA FILHO, matrícula nº 27707,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 838, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar VALBENE MESQUITA DE MORAES, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 23839, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar GISELA CABRAL SAMPAIO DE LACERDA,
Bacharela em Administração, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17329, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 839, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar JOICE GONZALES GUERRERO PINHEIRO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26766, para substituir, no período de
2 a 7 de outubro de 2017, o Chefe da Divisão de Gestão de De-
sempenho, CC-2, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Pro-
fissional do Ministério Público Federal, por motivo de treinamento
institucional do titular e substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 840, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2017, HER-
NANDO LIMA ZACARIAS BARRERA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25942, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

2. Designar ERICK SILVA LOPES, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26332, para para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

3. Designar ERICK SILVA LOPES, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26332, para substituir, no período de
18 a 29 de setembro de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Si-
mões Martins Soares, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 841, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 22345, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.



Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092600051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2. Designar LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6484, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO ACRE
PORTARIA Nº 60, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferidas pelo art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Apostilar a designação de DAMIS SOUZA DE CASTRO,
matrícula 14416, da Função de Confiança de Chefe da Seção de
Pesquisa e Análise Descentralizada, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Acre, realizada originalmente pela Portaria PR/AC nº 85,
de 15 de setembro de 2015, publicada no DOU de 16 de setembro de
2015, para considerar a designação para a Função de Secretário Nível
I, FC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Acre.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PORTARIA Nº 61, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferidas pelo art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE DE
LIMA CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 11843, da Função
de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Dispensar o servidor MIPIS ECLESIASTES COSTA
DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 9661, da
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-02, da Assessoria do
Gabinete do 4º Ofício, na Procuradoria da República no Acre.

Art. 3º Designar o servidor MIPIS ECLESIASTES COSTA
DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 9661, para
exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Pesquisa e Aná-
lise Descentralizada, FC-02, da Procuradoria da República no Acre, em
vaga decorrente do apostilamento do servidor Damis Souza de Castro,
feita pela Portaria PR/AC nº 60, de 25 de setembro de 2017.

Art. 4º Designar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE DE
LIMA CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 11843, para exercer
a Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-02, da Assessoria
do Gabinete do 4º Ofício, na Procuradoria da República no Acre.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 237, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1.Exonerar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, do Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 9, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARANÁ
PORTARIA Nº 653, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar, a partir de 25/07/2017, JAILSON LUIZ FA-
GUNDES, matrícula 22053-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, do encargo de subs-
tituto eventual de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Trans-
porte, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar CLAYTON CEZAR UPITIS MARLOCH, ma-
trícula 18125-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Se-
gurança Institucional e Transporte, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Trans-
porte, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria nº 1586 de 13 de setembro de 2017
publicada no Diário Oficial da União, nº 183, Seção 2, página 157 de
22 de setembro de 2017, onde se lê: "Exonerar, a partir de 28 de
agosto de 2107, o servidor LUCIANO LOBO FONSECA...", leia-se
"Exonerar, a pedido, a partir de 28 de agosto de 2017, o servidor
LUCIANO LOBO FONSECA..."

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 500, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Bauer Fer-
reira de Souza para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, à Procuradora do Trabalho Marcela Con-
rado de Farias Ribeiro, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período de 02 de outubro de
2017 a 11 de outubro de 2017, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 501, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro da Silva, titular do 41º
Ofício Especializado no Combate às Irregulariddes Trabalhistas na
Administração Pública da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 02 de outubro de 2017 a 14 de outubro de
2017, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 502, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Maria Julieta Tepedino de
Bragança, titular do 30º Ofício Especializado na Promoção da Igual-
dade de Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
02 de outubro de 2017 a 11 de outubro de 2017, em razão do gozo de
férias pela titular, e, pelo período de 16 de outubro de 2017 a 20 de
outubro de 2017, em razão do gozo de licença prêmio por tempo de
serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 504, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e portaria prt-1 nº 85, de 17 de março de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Fernanda Bar-
bosa Diniz para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda Carelli, titular do 32º
Ofício Especializado da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 02 de outubro de 2017 a 19 de outubro de
2017, em razão do titular estar à disposição da Comissão do 20º
Concurso Público para Provimento de Cargos e Procurador do Tra-
balho, conforme Ofício nº 3709.2017 - GAB/PGT.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 507, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo de Oli-
veira Ramos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora Regional do Trabalho Mônica Silva Vieira de Castro, ti-
tular do 7º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da Com-
petência das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, pelo período de 02 de outubro de 2017 a 11 de outubro de 2017,
em razão do gozo de licença prêmio por tempo de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 508, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Cássio Luís Casagrande, titular do 15º Ofício
Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 05
de outubro de 2017 a 11 de outubro de 2017, em razão do gozo de
licença prêmio por tempo de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA N° 265, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
nominados abaixo, para atuarem nas sessões de julgamento, perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 02/08 a
31/08/2017.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas sessões de julgamento acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis também nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das mesmas.

.02/08/2017 6ª Dra. Aline Maria H. Schneider Conzatti

.02/08/2017 7ª Dr. Lourenço Agostini de Andrade

.02/08/2017 1ª Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar

.02/08/2017 3ª Dra. Adriane Arnt Herbst

.02/08/2017 4ª Dra. Ana Luiza Alves Gomes

.03/08/2017 5ª Dra. Ana Luiza Alves Gomes

.03/08/2017 9ª Dra. Denise Maria S. Fernandes

.03/08/2017 10ª Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar

.07/08/2017 SDC Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho

.07/08/2017 2ª Dr. Leandro Araujo

.08/08/2017 SEEX Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

.09/08/2017 6ª Dr. Leandro Araujo

.09/08/2017 7ª Dra. Aline Maria H. Schneider Conzatti

.09/08/2017 1ª Dr. Lourenço Agostini de Andrade

.09/08/2017 3ª Dra. Maria Cristina Sanchez G. Ferreira

.10/08/2017 2ª Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho

.10/08/2017 11 ª Dra. Denise Maria S. Fernandes

.15/08/2017 SEEX Dr. Lourenço Agostini de Andrade

.15/08/2017 SEEX Dra. Adriane Arnt Herbst

.16/08/2017 6ª Dr. Victor Hugo Laitano

.16/08/2017 3ª Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho

.16/08/2017 4ª Dra. Aline Maria H. Schneider Conzatti

.17/08/2017 2ª Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

.17/08/2017 11 ª Dra. Aline Maria H. Schneider Conzatti

.17/08/2017 5ª Dra. Ana Luiza Alves Gomes

.17/08/2017 7ª Dra. Maria Cristina Sanchez G. Ferreira

.17/08/2017 8ª Dr. Victor Hugo Laitano

.21/08/2017 SDI-I Dra. Ana Luiza Alves Gomes

.22/08/2017 SEEX Dr. Leandro Araujo

.22/08/2017 3ª Dra. Aline Maria H. Schneider Conzatti

.23/08/2017 6ª Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar

.23/08/2017 1ª Dra. Denise Maria S. Fernandes

.23/08/2017 4ª Dra. Adriane Arnt Herbst

.23/08/2017 8ª Dr. Lourenço Agostini de Andrade

.24/08/2017 7ª Dra. Adriane Arnt Herbst

.24/08/2017 11 ª Dra. Maria Cristina Sanchez G. Ferreira

.24/08/2017 5ª Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

.24/08/2017 2ª Dr. Victor Hugo Laitano

.25/08/2017 SDI-II Dr. Leandro Araujo

.28/08/2017 SDC Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

.29/08/2017 SEEX Dra. Denise Maria S. Fernandes

.29/08/2017 3ª Dr. Lourenço Agostini de Andrade

.30/08/2017 6ª Dra. Adriane Arnt Herbst




